

WEST BENGAL STATE UNIVERSITY

B.A./B.Sc. Honours 3rd Semester Examination, 2019

ECOACOR06T-ECONOMICS (CC6)

Time Allotted: 2 Hours

Full Marks: 50

The figures in the margin indicate full marks. Candidates should answer in their own words and adhere to the word limit as practicable.

প্রান্তিক সীমার মধ্যস্থ সংখ্যাটি পূর্ণমান নির্দেশ করে। পরীক্ষার্থীরা নিজের ভাষায় যথা সম্ভব শব্দসীমার মধ্যে উত্তর করিবে।

All symbols are of usual significance.

1. Answer any *five* questions from the following: নিম্নলিখিত যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

 $2 \times 5 = 10$

- (a) What is meant by Balance of Payments of a nation? কোনো দেশের লেনদেনসংক্রান্ত ভারসাম্য বলতে কি বোঝো ?
- (b) Show that, in a small open economy, total saving is the sum of domestic and foreign investment.
 দেখাও যে, একটি ক্ষুদ্র মুক্ত অর্থনীতিতে মোট সঞ্চয় দেশীয় ও বৈদেশিক বিনিয়োগের সমষ্টি।
- (c) Why Keynes preferred fiscal policy over monetary policy to cure the problem of demand deficiency?
 চাহিদার স্বল্পতা সমস্যার সমাধানে কেইল কেন রাজস্ব নীতিকে টাকাকড়ি সংক্রান্ত নীতির চেয়ে অপেক্ষাকৃত বেশি গুরুত্ব প্রদান করেন ?
- (d) Distinguish nominal and real exchange rates. আর্থিক বিনিময় হার ও বাস্তব বিনিময় হারের পার্থক্য কি ?
- (e) State and explain Walras's Law. 'Walras'-এর বিধিটি লেখো এবং ব্যাখ্যা করো।
- (f) What is 'Seigniorage'? 'Seigniorage' 命?
- (g) What are the causes of money wage rigidity? আর্থিক মজুরীর 'অনড়তা'র কারণ কি ?
- (h) What is sacrifice ratio? ত্যাগের অনুপাত কাকে বলে ?
- 2. Answer any *four* questions from the following: নিম্নলিখিত যে-কোনো *চারটি* প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

 $5 \times 4 = 20$

(a) How Phillips Curve can be derived from the Aggregate Supply Curve of the economy?
সামগ্রিক যোগান রেখা থেকে কিভাবে ফিলিন্স রেখা নিরূপণ করা যায় ?

CBCS/B.A./B.Sc./Hons./3rd Sem./Economics/ECOACOR06T/2019

- (b) Explain Keynesian concept of Underemployment Equilibrium. কেইন্সের অপূর্ণ নিয়োগ ভারসাম্য ধারণাটি ব্যাখ্যা করো।
- (c) Explain the idea of Purchasing Power Parity. ক্রয়ক্ষমতার সাম্য ধারণাটি ব্যাখ্যা করো।
- (d) Suppose a country devalues its currency by 12% and at the same time domestic prices rose by 10%. What real devaluation has been achieved? What if prices have risen by 15%?

ধরা যাক, কোনো একটি দেশে আভ্যন্তরীণ মূল্যবৃদ্ধির হার ১০% এবং সেই সময় দেশটি তার মুদ্রার ১২% অবমূল্যায়ন ঘটালো। কতটা বাস্তব অবমূল্যায়ন এতে ঘটবে ? মূল্যবৃদ্ধির হার যদি ১৫% হয় তাহলে পরিস্থিতি কি দাঁড়াবে ?

- (e) Explain the Natural Rate Theory. স্বাভাবিক হার তত্ত্বটি ব্যাখ্যা করো।
- (f) How is interest rate determined in the classical model? ক্লাসিক্যাল মডেলে সুদের হার কিভাবে নির্ধারিত হয় ?
- 3. Answer any *two* questions from the following: নিম্নলিখিত যে-কোনো *দটি* প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

 $10 \times 2 = 20$

2+4+4

- (a) How full employment could be achieved in Keynesian model through a mechanism known as Keynes Effect? Under what circumstances this effect will not work?
 - কেইন্সের মডেলে 'কেইন্স প্রভাব'-এর ফলে কিভাবে পূর্ণনিয়োগ অবস্থা পাওয়া যেতে পারে ব্যাখ্যা করো। কি পরিস্থিতিতে এই প্রভাব কার্যকর হয় না ?
- (b) Using Mundell Fleming Model explain how internal and external balance can be achieved.
 - Mundell Fleming মডেল অনুসরণ করে কিভাবে অভ্যন্তরীণ ও বাহ্যিক ভারসাম্য অবস্থায় পৌঁছানো যায় তা বাখ্যা করো।
- (c) Distinguish between Adaptive and Rational expectations. Define Phillips Curve and show that Short run Phillips Curve is downward sloping, while the long run Phillips Curve is vertical.
 - অভিযোজিত প্রত্যাশা ও যুক্তিবাদী প্রত্যাশার পার্থক্য কি ? ফিলিন্স রেখার সংজ্ঞা দাও ও দেখাও যে, স্বল্পকালে ফিলিন্স রেখাটি ঋণাত্মক নতিসম্পন্ন হলেও দীর্ঘকালে তা উল্লম্ব আকতি ধারণ করে।
- (d) What is 'Say's Law' of market? What are its implications in a barter economy?

 Does the Law hold in a money using economy?

'সে'-এর সূত্রটি কি ? একটি দ্রব্য বিনিময় প্রথাযুক্ত অর্থনীতিতে এর প্রভাব কি ? একটি অর্থ ব্যবহারকারী অর্থনীতিতে কি এই সূত্রটি কার্য্যকরী ?

3061 2